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Det var navnet på studiekredsen, som 12 studerende fra Ranum seminarium sammen med 
linjefagslærerne Susanne og Per har deltaget i. 

Udfordringer blev der også mange af på turen, som gik til Trollmountain, Norge. 

Den første udfordring på programmet torsdag morgen var fjeldvandring. En tur op ad et, for os 
danskere, stort bjerg. Her blev det samarbejdet, der kom i fokus, samtidig med at de ”stærke” 
motiverede og opmuntrede dem, der blev udfordret mest, på blandt andet fysikken og det forskellige 
terræn, der var på turen igennem den flotte norske natur. 

Belønningen kom, da vi nåede toppen og havde den mest fantastiske udsigt over et meget stort 
område med en storslået natur. 

 

 

 

Nedturen blev næsten lige så udfordrende, som opstigningen, idet vores australske guide kom lidt 
på afveje i det norske fjeld, da vi lige skulle se en fantastisk grotte på vejen ned. 



 

 



 

Efter en tiltrængt sen frokost og en kort hvil, var næste udfordring rappelling og klatring. Vi blev 
hentet i bus og kørt ud til klipperne og træerne vi skulle klatre i. 

Her er det sikkerhed, sikkerhed og atter sikkerhed, der er vigtigst. Så vi blev grundig instrueret i at 
tage selerne på, rebene og hvordan vi sikrede hinanden. 

Udfordringerne her bestod blandt andet i: højdeskræk, overvinde/udfordre egen grænser samt sidst 
men ikke mindst fuldstændig stole på at ens livline – tovholderen – er opmærksom og gør sit 
arbejde ordentligt. 



 

 



 

Det var en træt og sulten flok studerende der nød Pers ”indianergryde” med spaghetti, der var på 
menuen efter dagens strabadser. 

 



Fredag var den dag, alle havde set mest frem til, da det var rafting, der var udfordringen der. 
Enkelte havde prøvet det før, men det var rafting, der gav flest sommerfugle i maven. 

Her var sikkerheden igen i højsæde, og vi havde våddragter, hjelme og redningsveste på. Vi startede 
med et lille kursus, hvor sikkerhedsreglerne blev gennemgået og på lavt vand øvede os i de 
forskellige kommandoer, der bruges. For at kunne få lov til at være med til sjove (læs udfordrende) 
skulle vi vise, at vi kunne svømme. Vi skulle hoppe i vandet - det meget kolde vand - og svømme 
ind til bredden igen. Allerede her var der enkelte, der skulle overskride egne grænser, da de havde 
vandskræk. Alle hoppede i, da de ville rafte. 

Når vi sejlede hen over vandfaldene, var den ene båd sikkerhed for den anden båd hver gang, i 
tilfælde af, at nogen af os skulle falde i vandet.  

Vi nåede at sejle to ture hen over vandfaldene, hvor vi havde den ”vilde” tur i sidste omgang. Som 
afslutning  kunne de, der havde mod på det, hoppe fra en klippe ud i strømmen, hvor de et lille 
stykke nede skulle svømme ind igen. Selv de, der havde vandskræk, stod absolut ikke bagerst i køen 
for at prøve.  

 

 

Så det der kort kan siges om studiekredsen ” udfordring som pædagogisk redskab”: 

JA, vi blev udfordret og via samarbejde, opmuntring og gå på mod, fik vi alle en god og fantastisk 
tur, hvor flere af os oplevede følelsen af flow. 

Pia Bach. 


